تشکیل دهنده دادگاه تفتیش عقاید را فردیناند و ایزابل در اسپانیا می‌داند که در سال ۱۴۷۸ م ایجاد شد این سازمان در آغاز برای جاسوسی در میان مسلمانان و یهودیان که تازه به مسیحیت گرویده بودند، تأسیس شد، ولی به زودی کارش به جایی رسید که هیچ اسپانیایی از آن در امان نبود. فردیناند پادشاه اراگون با ایزابل، ملکه قشتاله، در سال ۸۷۴ هجری ۱۴۶۹ میلادی، با هم ازدواج کردند و با این اتحاد مسلمانان را قتل عام کرده و از اسپانیا اخراج نمودند. جمع اخراجی‌های مسلمان را سه میلیون ذکر کرده‌اند و با تفتیش عقاید، افراد باقی مانده را شکنجه و یا وادار به قبول مسیحیت نمودند.